
Vaiko adaptacija darželyje: 
kam sunkiau vaikui ar 

tėvams

Psichologė Marina Guptor



 1-3 metai

Kas vyksta?
o Vaikšto ir kalba, “ragauja” ir tyrinėja

o “Aš pats”! 

Ką daryti?
o Skatinti ir puoselėti nepriklausomybę ir savarankiškumą

o Kalbėti, klausyti, skaityti ir atsakinėti

Ko nedaryti?
o Nekariaukite

Ko išmoks?
o Pagarbaus bendravimo

o Pasitikėjimo savo jėgomis

o Autonomijos (savarankiškumo) ir kontrolės



 Žodis adaptacija reiškia prisitaikymą.

 Tai savo vietos pagal savo asmeninius poreikius radimas.

 Šiame laikotarpyje vaikai gali išgyventi sunkius, įtampą keliančius
jausmus, nerimą, baimę, stresą.

 Šie vaikų jausmai yra ypač stiprūs, nes tokį dažną ir ilgai trunkantį
atsiskyrimą nuo artimųjų vaikas patiria pirmą kartą.

 O mažylių jausmai tokie stiprūs, kad jie nežino būdų, kaip juos
kontroliuoti.

 Jausmai juos užvaldo ir nevaržomi išsilieja pačiais netinkamiausiais
būdais.



 Patekę į naują aplinką, vaikai patiria stresą ir elgiasi labai įvairiai:

 būna įsitempę, dirglūs,

 apatiški arba judrūs,

 pikti ir/ar agresyvūs,

 chaotiškai bėgioja po patalpas, mėto daiktus,

 susigūžia ir slepiasi kamputyje.



 Kiek laiko trunka adaptacijos procesas?

 Vaikų adaptacijos procesas paprastai trunka nuo dviejų savaičių iki dviejų 
mėnesių. Kiekvienas vaikas skirtingai reaguoja į aplinkos pokyčius, dėl to 
kiekvieno vaiko adaptacija trunka labai individualų laiką.

 Adaptacijos periodo eiga priklauso nuo šių veiksnių:

 · Vaikų amžiaus;

 · Nuo to, kaip buvo ruošiamasi darželio lankymui šeimoje;

 · Nuo individualių vaiko ypatybių;

 · Nuo jau turimo mažylio patyrimo;

 · Nuo vaiko psichofizinio išsivystymo.

 · Lengvai besiadaptuojantis vaikas prisitaikydamas prie naujos aplinkos 
ir pakitusių gyvenimo bei ugdymo(si) sąlygų geba keisti savo elgesį.





 Kaip turi elgtis tėvai adaptacijos metu:



 Gyvenkite darželio ritmu

 Rytinės ašaros darželyje – įprasta mažylio reakcija.

 Labai svarbu į darželį vaiką vesti kasdien. Bent po keletą valandų.

 Keliaukite su vaiku į parduotuvę ir nusipirkite ką nors darželiui.

 Palikite vaiką bent keletą kartų pas draugus, kurių vaikų amžius 
panašus.

 Mokykite mažylį savarankiškumo.

 ·



 Jei vaikas uždaras, baukštus, tai dar nereiškia, kad darželyje toks
pražus.

 Formuokite vaikui gerą nuostatą apie darželį.

 Į grupę atveskite tas šeimos žmogus, su kuriuo mažylis lengviau
išsiskiria, prie kurio mažiau yra “prisirišęs”.

 Neišeikite neatsisveikinę su vaiku. Vaikui suprantama forma
pasakykite, kuriam laikui jį paliekate. Laikykitės jam duoto pažado,
kad neprarastumėte jo pasitikėjimo.

 Žaiskite slėpynių ir trumpų išsiskyrimų žaidimus.



 Venkite išankstinės neigiamos nuostatos (gal mano vaiką skriaus,
blogai prižiūrės, susargdins…). Turėkite teigiamą požiūrį, nes nuo jo
priklausys Jūsų vaiko nusiteikimas lankyti darželį.

 Ruošdamiesi į darželį tvarkykitės skambant nuotaikingai dainelei,
leiskite vaikui pasirinkti žaislą ar daiktą, kurį jis nešis į darželį.

 Galima grupėje palikti savo atsineštus žaislus ar daiktus – tai dalelė
namų kitoje aplinkoje.

 Vakare nepamirškite gerą valandą laiko skirti tik mažyliui, kad
intensyvaus bendravimo dėka stiprėtų mamą, tėtį ir vaiką jungiantys
saitai.



 Visada pasidomėkite, kaip jūsų vaikui sekasi, kaip keičiasi jo elgesys, kokių
sunkumų patiria, kartu aiškinkitės priežastis.

 Susipažinkite su vaiką prižiūrinčiais asmenimis, nebijokite kreiptis patarimo į
specialistus (įstaigos socialinį pedagogą, psichologą), pabendraukite su kitais
tėveliais, kurių mažyliai sėkmingai adaptavosi.

 Jei atsiskyrimo nerimas tęsiasi labai ilgai ir trukdo vaikui kasdieniame gyvenime
(sutrinka miegas, maitinimasis, kalba, labai stipriai keičiasi elgesys)
vertėtų pagalbos kreipkitės į psichologę.

 Po darželio – namo. Buvimas darželyje vargina, po darželio, geriausia eiti namo,
ramiai ir neskubant, nesistengti apkrauti vaiko naujais įspūdžiais: žaidimo
kambariais, parduotuvėmis, kompiuteriais ar televizoriais. Vaikui reikia tylos ir
ramybės, pasivaikščiojimo lauke.



 Stebėkite savo emocinę būseną. Jūsų nerimas gali veikti vaiką.

 Atkreipkite dėmesį į savo emocinę būseną. Stenkitės išlikti ramūs ir
optimistiškai nusiteikę. Pagalvokite, su kokiomis mintimis vedate vaiką į
darželį: labai nerimaujate, bijote dėl jo; jaudinatės, kad jis vėl verks, kad jį
gali įžeisti. O gal jaučiate kaltę už tai, kad tokį mažą ir bejėgį vaikelį
atiduodate į svetimas rankas? Maži vaikai labai jautriai reaguoja į artimų
žmonių savijautą, ypač mamos. Neretai mamos nerimas persiduoda ir vaikui.
Be to, kai mamos ir močiutės jaučia kaltę dėl to, kad išgyvena atskyrimą su
vaiku, jos bando išpirkti šią „kaltę“ per daug globoja, tenkina visus vaiko
norus. Toks elgesys gali būti vaiko pasyvumo, kaprizų ir isterinių reakcijų
priežastis.



 Kaip tėvams ir vaikams komfortiškai atsisveikinti ryte

 Jeigu labai stipriai nerimaujate, aptarkite tai su psichologu. Kuo mažesnis vaikas,
tuo jis jautresnis suaugusiųjų emocinei būsenai. Jei mama labai dažnai ir stipriai
jaudinasi, kai atiduoda vaiką į darželį, nereikia laukti lengvos adaptacijos. Vaikas
taip pat jaus nerimą ir susirūpinimą. Daug ir stipriai nerimaujantiems tėvams gali
padėti pokalbis su vaikų psichologu.

 Sugalvokite atsisveikinimo ritualą, kuris bus malonus ir jums, ir vaikui
Atsiminkite: kuo ilgiau įkalbinėjate vaiką, tuo ilgesnis bus atsisveikinimas. Kad šito
išvengtumėte, sugalvokite atsisveikinimo ritualą, kuris teiks malonumą jums ir jūsų
vaikui ir bus tarsi atsisveikinimo signalas. Ritualas padės atsisveikinimą padaryti
malonų ir neskausmingą. Kad priimtumėte atsisveikinimo ritualą, kartais reikia
laiko, todėl gerai, jeigu šeimoje tai būtų daroma dar iki darželio. Tada adaptacijos
metu jis bus vaikui užuomina: po ritualo mama išeina, bet vėliau grįžta.



 Ryte aptarkite su vaiku ateinančią dieną

 Pasistenkite praleisti rytą be šurmulio, vaikui įprastu ritmu. Kol ruošiatės į
vaikų darželį, kalbėkite su vaiku. Paklauskite, kas valgys košę, jeigu vaikas
mėgsta košę. Priminkite apie žaidimus grupėje ir pan. Pokalbio metu
pasijusite daugiau pasitikintis savimi, o vaikui persiduos jūsų nuotaika.



 Rekomendacijos, kaip padėti vaikui sumažinti įtampą po vaikų darželio



Duokite laiko sau ir savo vaikui

 Kai paimate vaiką iš darželio, neskubėkite. Apkabinkite jį, leiskite pasėdėti
keletą minučių ant kelių, pajusti jūsų buvimą. Nesiblaškykite į pokalbius su
auklėtoja arba kitais tėvais. Tai gali sukelti vaiko pasipriešinimą ir jūs patys
barsite jį už neklusnumą.



Po vaikų darželio pabūkite kartu su vaiku

Po darželio skirkite laiko pasivaikščiojimui – tai padės vaikui persijungti į kitą aplinką.
Prisiminkite, kad parduotuvės ir svečiai – papildomi dirginimo šaltiniai.

Namie nepulkite prie namų ruošos darbų. Dar šiek tiek pabūkite su vaiku. Kai kuriems
vaikams svarbu gauti taktilinius pojūčius, kurių jiems galbūt trūko dienos metu. Apkabinkite
vaiką, šiek tiek pasūpuokite jį, padarykite lengvą masažą. Pabaigoje galima pasilinksminti
kutenant vienas kitą. Dėl „kontakto per kūną“ vaikai supranta, kad jie saugūs.

Atsiminkite, kad kai kuriems vaikams būtina pabūti tyloje ir vienumoje. Jeigu vaikas nori
pabūti vienas, prieštaraukite jam, bet pasistenkite būti kur nors šalia.



Duokite erdvės emocijoms iškrauti

Duokite vaikui erdvės emocijoms iškrauti. Pavyzdžiui, padarykite namie kampelį, kur vaikas
gali pajudėti, pašokinėti, mėtyti kamuoliukus. Taip pat reikalinga vieta, kur vaikas gali laisvai
piešti dažais, lipdyti, žaisti su smėliu. Pastatykite mažą palapinę ar namelį, kad vaikas galėtų
ten pasislėpti su savo žaislais.

Kai renkatės atsipalaidavimo būdus, būtinai atkreipkite dėmesį į vaiko ypatumus, sekite jo
reakcijas. Atsiminkite, kad bendravimas turi būti nuoširdus ir turi teikti džiaugsmą jums ir
vaikui.



 Klausimai

 1. Vaikui dar nėra 3 metų. Ar jis gerai jausis?

 2. Dienos režimas namie. 

 3. Bijau, kad vaikas nevalgys.

 4. Vaikas nemoka pats rengtis.

 5. Ką daryti, kad vaikas nebijotų auklėtojų ir kitų vaikų?

 6. Kodėl vieni vaikai lengviau atsiskiria nei kiti?

 7. Kas padės vaikui geriau jaustis darželyje?



 8. Ar pasakoti vaikui apie vaikų darželį?

 9. Kaip pardėti lankyti darželį, kad netraumuoti vaiko?

 10. Ar vaikas negalvos, kad jį paliko?

 11. Ką daryti, kad vaikas neverktų rytais.

 12. Kaip motyvuoti vaiką lankyti darželį?



Pagalvoti apie

1. - kam reikalingas darželis: mamai ar vaikui?

2. - savo baimes

3. - koks vaiko temperamentas

4. - ką jus galvojate apie auklėtojus




